Processo Seletivo nº 001/2026
Serviço Social do Comércio – Departamento Regional do Acre

Página: 1 de 1

COMUNICADO DE PROCESSO SELETIVO Nº 001/2026

UNIDADES EM RIO BRANCO (AC)

O SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO - DEPARTAMENTO REGIONAL NO ESTADO DO ACRE – SESC-DR/AC, é uma
entidade de direito privado, sem fins lucrativos, vinculada ao sistema sindical (art. 240 da Constituição Federal), inscrita no CNPJ sob
o nº 03.616.827/0001-12, criada, mantida e administrada pelo empresariado do comércio de bens, serviços e turismo, com a finalidade
de prestar serviços de educação, saúde, assistência, cultura e lazer aos trabalhadores do comércio de bens, serviços e turismo e de
atividades assemelhadas. Sendo uma instituição de direito privado, para suprir vagas em seu quadro de funcionários o Sesc realiza
Processo Seletivo respeitando os direitos civis. Logo, não se trata de concurso público. O regime de contratação é celetista
(Consolidação das Leis do Trabalho – CLT), portanto não garante estabilidade aos aprovados, salvo os casos previstos em lei.

O Sesc-DR/AC torna público a realização do Processo Seletivo nº 001/2026 para provimento de vaga(s), mediante as
condições estabelecidas neste Comunicado.

1. OBJETIVO

1.1. O presente Processo Seletivo tem como objeto recrutar e selecionar candidatos para provimento de vaga(s) para as funções
abaixo especificadas, mediante cumprimento das condições constantes deste Comunicado.

1.2.   O(s) candidato(s) aprovado(s) em todas as etapas do Processo Seletivo será(ão) chamado(s) em função da(s) vaga(s)
existente(s) e de acordo com as necessidades do Sesc-DR/AC, obedecida a ordem de classificação, a assinar Contrato
Individual de Trabalho, o qual se regerá pelos preceitos da CLT, sujeitando-se também às normas internas do Sesc-DR/AC.

2. VAGAS

2.1. Será(ão) selecionado(s) candidato(s) para as seguintes funções:

FUNÇÃO ESCOLARIDADE REQUISITOS MÍNIMOS OBRIGATÓRIOS E ELIMINATÓRIOS
VAGAS

IMEDIATAS
REMUNERAÇÃO

JORNADA
TRABALHO

Orientador
Pedagógico
Educacional

Ensino Superior
Completo

Formação Acadêmica: Diploma e/ou certificado de conclusão de
Ensino Superior em Pedagogia devidamente reconhecido pelo
Ministério da Educação (MEC).
Experiência profissional: mínimo 6 meses.

2
R$ 4.875,09
+ Benefícios

44h

Professor
Língua

Estrangeira

Ensino Superior
Completo

Formação Acadêmica: Diploma e/ou certificado de conclusão do
curso de Ensino Superior em letras Inglês devidamente
reconhecido pelo Ministério da Educação (MEC).
Experiência profissional: mínimo 6 meses.

2
R$ 25,29 h/a
+ Benefícios

20h
semanais*

Professor
Ensino Superior

Completo

Formação Acadêmica: Diploma e/ou certificado de conclusão de
Ensino Superior em Pedagogia, devidamente reconhecido pelo
Ministério da Educação (MEC).
Experiência profissional: mínimo 6 meses, com atuação no
segmento da Educação Infantil e fundamental.

4
R$ 25,29 h/a
+ Benefícios

20h
semanais*

Psicólogo
Organizacional

Ensino Superior
Completo

Formação Acadêmica: Diploma e/ou certificado de conclusão do
curso de Ensino Superior em Psicologia e Especialização em
Psicologia Organizacional devidamente reconhecido pelo
Ministério da Educação (MEC).
Experiência profissional: mínimo 6 meses.

1
R$ 4.432,55
+ Benefícios

40h

(*) jornada semanal mínima, podendo sofrer acréscimos até o limite de 44 (quarenta e quatro) horas semanais, em função da demanda, sem que
tal implique em hora extra.
Benefícios: auxílio alimentação, plano de saúde (copatrocínio dos empregados, de acordo com as faixas salariais), reembolso babá ou creche,
dentre outros, conforme previsto em Acordo Coletivo de Trabalho.

7 CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

7.1 O Presente Processo Seletivo obedecerá ao seguinte cronograma:

ETAPA DATA

Período de inscrição (prazo para cadastro do currículo e documentos comprobatórios -
(https://portal.processoseletivo.sescacre.com.br/).

04 a 06/03/2026

Divulgação da 1ª etapa (inscrições deferidas).  10/03/2026

Resultado da 2ª etapa (análise curricular). 20/03/2026

Divulgação data e horário da Prova de Conhecimentos Específicos e Prova Discursiva. 20/03/2026

3ª Etapa – Prova de Conhecimentos Específicos. 24/03/2026

Resultado da 3ª etapa – Prova de Conhecimentos Específicos e/ou Prova Discursiva 01/04/2026

Divulgação data e horário da Prova Prática (Professor/Orientador Pedagógico) 02/04/2026

Resultado da 4ª Etapa – Prova Prática (Professor/Orientador Pedagógico) 20/04/2026

Resultado do Processo Seletivo. 21/04/2026

Rio Branco (AC), 03 de março de 2026.

Serviço Social do Comércio

Departamento Regional no Estado do Acre

https://portal.processoseletivo.sescacre.com.br/c